中 国 教 师 发 展 网 新 高 考 研 究 院

 教育部华中师范大学基础教育课程研究中心
 关于举办全国“新高考 2018 语文备考会”的通知

各地教育局、教科院（教研室），各高中：

中国教师发展网新高考研究院与教育部华中师范大学基础教育

课程研究中心联合教育部中国教师发展基金会传统文化与提高中小

学生学力素质水准教学研究课题组、北京师范大学亚太国际教育培训

中心、中国生本教育研究中心，定于 2017 年 8 月 9-11 日在山东威海

召开全国“新高考 2018 语文备考会”。现将有关事项通知如下：

一、会议宗旨

汇集全国顶级高考研究专家与名校名师，研究新高考给语文教学

与考试带来的新变化、新动向和新趋势，聚焦高考改革前沿，解读新

高考元年语文命题特点；在备考方法与策略上为一线教师和教学管理

人员提供有效指导，使之树立全新的备考理念，做到科学备考，高效

备考，理性备考，人文备考。

二、会议主题

    新高考语文命题特点与趋势及 2018 年语文备考策略

三、主讲专家

张伟明（教育部考试中心命题处原处长）

顾之川（人民教育出版社编审、中国教育学会中学语文专业委员

会理事长）

史绍典（中国教育学会中学语文专业委员会原副理事长）

文  勇（华中师范大学一附中高级教师、著名语文教育专家、民

盟中央“烛光行动”专家组成员）

李  晔（西北工业大学附中副校长、正高级教师、著名语文特级

教师、全国优秀语文教师）

王小铭（河北衡水中学语文中心教研室主任、高级教师、河北省

三八红旗手标兵、全国优质课一等奖获得者）

四、会议日程

时     间

讲 座 内 容

主讲专家

9

日

上午

8:00-11:00 高考命题回顾与展望 张伟明

下午 14:30-17:30 新高考元年语文命题

特点综合解读与反思

文  勇

10

日

上午

8:00-10:00 新高考背景下作文如

何备考

史绍典

10:10-12:10 新课标背景下怎样处

理教材与备考的关系

顾之川

下午 14:30-17:30 语文阅读专题如何高

效备考

李  晔

11

日

上午 8:00-11:00 高考语文复习备考经

验介绍

王小铭

下午 14:30-17:30 语文教育与文化传播 文勇

（说明：每场报告结束前有 30 分钟互动时间，专家回答教师提问。）

五、参会对象

中学语文教师、主管教学领导及中学语文教研员

六、会议时间、地点

        时间：2017 年 8 月 9-11 日

        地点：山东省威海市

七、主办单位

中国教师发展网新高考研究院

教育部华中师范大学基础教育课程研究中心

协办单位

教育部中国教师发展基金会传统文化与提高中小学生学力素

质水准教学研究课题组

北京师范大学亚太国际教育培训中心

中国生本教育研究中心

承办单位

武汉智立教育科技有限公司

八、有关说明

报名时间：公布之日起至 2017 年 8 月 5 日 17:30 止，报到时领取“参

会证”（8 月 8 日全天报到）

报到地点：山东省威海市环翠区青岛南路 217 号丽海酒店。

收费标准：每人每天 400 元，含会务费、住宿费、伙食费，3 天计 1200

元。

联系方式：办公电话：027-65330835

          陈老师：15327274489

          卓老师：15392946806

          何老师：13173406887

          电子邮箱：zhuohui@zgjsfz.com

交通指南：

1、至威海市丽海酒店交通指南：威海机场至丽海酒店，坐机场

大巴 20 元到威海汽车站下车，过马路到对面搭乘 K6 路（车票 2 元）、

39 路、41 路、1 路（车票 1 元）公共汽车，到鲁宝钢材市场下车，

步行至马路对面后向北走约 290 米到达丽海大酒店；打车起步价 6+1

元，大约 64 元。

2、威海火车站、汽车站至丽海酒店，公交车路线同上，打车约

12 元。

中国教师发展网新高考研究院

                     教育部华中师范大学基础教育课程研究中心

                                 2017 年 7 月 15 日

附件   参会回执表

单位名称

单位地址

参 会 人 员

姓名

性别    职  务       手机号码

注：1、请将参会回执表于 2017 年 8 月 5 日 17:30 前发到指定电

子邮箱并短信告知，凭回执表安排就餐住宿；2、参会证在报到

登记时发放，凭证入场。